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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je optimalizace evakuačního plánu přerovské nemocnice,

zaměřené hlavně na střediska Operačních oborů a LDN. Teoretická část je zaměřena

na podání vysvětlení základních pojmů, které se týkají evakuace. Taky jsou zde uvedeny

cíle a metodika zpracování celé práce.

Praktická část je zaměřena na analýzu objektu a rizik, kterým mohou být vystavena. Sou-

částí je i popis únikových cest na jednotlivých střediscích a také návrh na optimalizaci

evakuačního plánu.

Cílem práce je posoudit stávající evakuační plán a navrhnout jeho vylepšení.
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ABSTRACT

The object of work is to optimize the evacuation plan Prerov hospitals, for-Measurement of

the Operational Centre of fields and LDN. The theoretical part focuses on the after-

providing an explanation of basic concepts relating to the evacuation. Also listed are the

objectives and methodology of the whole work.

The practical part is focused on the analysis of the object and the risks to which they may

be exposed. Includes a description of the escape routes at various centers and also

a proposal to optimize the evacuation plan.

The aim is to assess the current evacuation plan and to suggest improvements.
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ÚVOD

Člověk ví co dělat při vzniku dopravní nehody nebo zná, jak má poskytnout první pomoc.

Na tyto, i jiné mimořádné události, dostává aspoň jednou ročně určitá školení nebo před-

nášky. Ví ale, jak se zachovat a co dělat při vyhlášení evakuace?

S riziky které mohou zapříčinit evakuaci, se musí počítat již při výstavbě objektu a to tak,

aby cesta z ohrožených prostorů, byla co nejednoduší, nejrychlejší a samozřejmě musí spl-

ňovat zákony, vyhlášky a nařízení s tím spojené. Dále by měl každý zaměstnanec vědět

nebo být alespoň seznámen s riziky a jak se zachovat, popřípadě co jsou jeho povinnosti,

při vyhlášení evakuace. Pokud jsou důmyslně vymyšleny únikové východy a personál

je dobře informovaný o své činnosti, kterou má vykonávat, minimalizuje se tím riziko

nejen vzniku chaosu a paniky, ale také případným zraněním. Dalším faktorem, který by

mohl vést k efektivnější evakuaci, jsou pravidelná cvičení, kde si personál vyzkouší a ověří

své znalosti a schopnost je praktikovat. Výsledné hodnocení nám poukáže na případné

nedostatky průběhu evakuování osob, ale i na míru znalostí úkolů a povinností daných lidí.

Tato práce se zabývá možným vznikem mimořádné události, která povede k evakuaci urči-

tého nemocničního oddělení nebo celé nemocnice. Můj zájem o problematiku evakuace

právě tohoto zdravotnického střediska je způsoben tím, že je to, dle mého názoru, jedno

z nejsložitějších objektů na evakuaci. Když si vezmeme a porovnáme ji s jakýmkoliv jiným

civilním objektem nebo s kterýmkoliv sportovním či kulturním střediskem, ba dokonce

s velkou továrnou, tak všude máme zdravé nebo ZTP osoby které se dokáží sami pohybo-

vat a buď samovolně, nebo pod organizací osoby k tomu určené, opustit objekt a dostavit

se na místo určení. Kdežto když se podíváme na nemocničním zařízení, jsou, krom perso-

nálu a lidí čekající v čekárně na pohotovostní ambulanci nebo na pravidelné návštěvě kvůli

vyšetření, z většiny celého počtu osob v nemocnici pacienti schopní pohybu jen s pomocí,

pohybu neschopní a v posledním a nejhorším případě pohybu neschopní potřebující

k životu navíc nějaké zdravotní zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVAKUACE - LEGISLATIVA

Evakuace obyvatelstva je řešena zákonem č.239/ 2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému a o změně některých zákonů (§7,odst.7,písm.f, §10,odst.5,písm.f,

§15,odst.2,písm.c, §16,písm.b, §24,odst.1,písm.b) a vyhláškou č. 380/2002 Sb., k přípravě

a provádění úkolů ochrany obyvatelstva (část čtvrtá,§§ 12-14). Konkrétní opatření v této

oblasti jsou, v souladu s vyhláškou č.328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpeče-

ní IZS, zahrnuty do plánů konkrétních činností jako součást havarijního plánu kraje nebo

vnějšího havarijního plánu.

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního

požárního dozoru v § 33 Požární evakuační plán, upravuje postup při evakuaci osob, zvířat

a materiálu z objektů zasažených nebo ohrožených požárem. [3]

1.1 Kategorizace mimořádných událostí

Výchozím předpokladem koncepčního řešení vzniku mimořádných událostí, ochrany

života, zdraví, majetku nebo životního prostředí a provádění záchranných a likvidačních

prací v případě jejich vzniku je jejich klasifikační utřídění podle povahy jejich vzniku

a charakteru následků.

Rozlišujeme dva typy mimořádných událostí:

− Naturogenní (přírodní) mimořádné události – vznikají na základě neovladatelného

přírodního jevu či přírodní síly, které mají zpravidla ničivé a zhoubné účinky nebo

na základě biologické pohromy zahrnující epidemie, epizootie (hromadné nakažlivé

onemocnění zvířat) nebo epifitie (hromadná nákaza polních kultur škodlivými

organismy).

− Antropogení (civilizační) mimořádné události – vznikající na základě činnosti

člověka a představují nežádoucí provozní příhodu (technické nebo ekologické

havárie). [5]
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1.2 Základní pojmy

Evakuační zóna

Je vymezené území, ze kterého je nutné provést plošnou evakuaci.

Evakuační trasa

Je cesta vyhrazená k evakuaci (samoevakuaci) obyvatelstva. Jedná se o pozemní komuni-

kace s jednosměrným provozem (ven) z ohroženého území nebo do ohroženého území

(přístupová cesta).

Uzávěra

Je označené místo na pozemní komunikaci, sloužící pro zabránění vstupu nepovolaných

osob do evakuační zóny. Uzávěry ohraničují ohrožené území a jeho části (evakuační zóny).

Místo shromažďování

Je místem soustředění evakuovaných osob uvnitř nebo vně evakuační zóny, odkud je zajiš-

těno přemístění evakuovaných osob bez možnosti vlastní přepravy mimo ohrožený prostor

do evakuačních středisek. Ve vhodných případech může být místo shromažďování totožné

s evakuačním střediskem.

Evakuační středisko

Je zařízení (zpravidla mimo evakuační zónu), kde jsou evakuované osoby shromažďovány.

Evakuační středisko je výchozím bodem přemístění pro evakuované osoby bez možnosti

vlastní přepravy, ze kterého jsou (po zaevidování) následně přepravovány do přijímacích

středisek. [2]

Příjmové území – místo

Je území mimo dosah ohrožení, které je předem připraveno pro příjem evakuovaných

a na němž jsou zajištěna místa nouzového ubytování. [9]

Přijímací středisko

Je zařízení v příjmovém území, kde jsou evakuované osoby evidovány, informovány

a přerozdělovány do cílových míst přemístění, kde bude zabezpečeno nouzové ubytování

stravování.
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Místo nouzového ubytování

Je zařízení nebo objekt v cílové obci, smluvně zajištěné nebo určené k přechodnému

náhradnímu ubytování. Místem nouzového ubytování jsou také dobrovolně nabídnuté

domácnosti občanů. [2]

Místo hromadného stravování

Je zařízení, ve kterém je zajištěno stravování evakuovaných osob a pracovníků, pověře-

ných řízením evakuace nebo prováděním zabezpečení evakuace.

Místo humanitární pomoci

Je místo či zařízení, kde jsou evakuovaným osobám rozdělovány prostředky - předměty

sbírek humanitární pomoci.

Místo speciální očisty

Je zařízení, ve kterém je prováděna hygienická očista osob a speciální očista dopravních

prostředků (dopravní techniky), před opuštěním zamořeného území. [9]

Evakuační zavazadlo

Je osobní zavazadlo evakuované osoby. Doporučená váha by neměla překročit 25 kg pro

dospělou osobu a 10 kg pro dítě. Při evakuaci vlastním dopravním prostředkem není váha

zavazadla omezena. [2]
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2 PLÁNOVÁNÍ EVAKUACE

Evakuace se plánuje:

Pro řešení mimořádné události, které vyžadují vyhlášení třetího nebo zvláštního stupně

poplachu.

Ze zón havarijního plánování jaderných zařízení nebo pracovišť s velmi významnými zdroji

ionizujícího záření; zvláštnosti provádění evakuačních opatření v okolí jaderných zařízení


[…]

vislých zdrojů. Přepnutí na druhý napájecí zdroj
musí být samočinné nebo zásahem stálé obsluhy

ČSN 73 0802 čl. 9.6.5.b),
ČSN 73 0804 čl. 10.6.4.b)

Výtah musí mít zajištěnu dodávku el. energie nej-
méně po dobu 45 min.

ČSN 73 0835 čl. 7.4.4.2
Lůžkové evakuační výtahy v objektech LZ 2 musí
být při požáru napájeny výlučně z náhradního
zdroje zajišťujícího energii po dobu tc + 15 min.

Napájení,
rozvody

ČSN 73 0802 čl. 12.9.3

Volně vedené elektrické rozvody evakuačního
výtahu mohou být volně vedeny prostory a požár-
ními úseky bez požárního rizika, pokud vodiče a
kabely vyhovují ČSN EN 50 265-1, ČSN EN 50
265-2-1, ČSN EN 50 265-2-2 a ČSN IEC 332-3.

1) doba jedné jízdy zahrnuje dobu k překonání výškového rozdílu, časové ztráty rozjezdem

a dojezdem výtahu (cca 0,1 min.), časové ztráty vzniklé otevřením a zavřením výtahu (cca

0,3 min.) a dobu potřebnou k nástupu a výstupu osob (cca 0,1 min. na osobu). Jedna jízda

zahrnuje jízdu z výchozí stanice do místa evakuace a zpět.
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PŘÍLOHA P II: ZÁKLADNÍ HODNOTY S VÝPO ČTY DOBY TRVÁNÍ

A DALŠÍMI VÝPO ČTY

Pro jednotlivé výpočty bylo použito těchto hodnot:

− maximální počet pacientů na patře LDN je 30, výpočty jsou pro 25 pacientů, kdy do

jednoho výtahu se vleze jeden pacient na lůžku,

− pro oddělení Hemodialýzy je maximální zatížení 12 pacientů + lidi v čekárně. Vý-

počty jsou stanoveny pro 10 pacientů a 15 lidí v čekárně,

− počet personálu k dispozici: 6

− průměrná rychlost chůze: 1,1 m.s-1

− rychlost výtahu: 0,66 m.s-1

− délka výtahové šachty je do: 4.NP 1100 cm

5.NP 1380 cm

6.NP 1660 cm

− doba pro nastoupení a vystoupení do výtahu: 6 s

− doba pro otevření a zavření dveří výtahu při nástupu i výstupu: 12 s

− doba pro rozjezd a dojezd výtahu: 6 s

− použitý vzorec pro výpočty: t = s / v

t = čas pohybu

s = dráha pohybu

v = rychlost pohybu

− výsledné časy celé evakuace jsou zaokrouhleny na celá čísla

Výpočet doby evakuace pro 4.NP

Od začátku je používáno dvou výtahu, kdy jedním se bude evakuovat 12 a druhým 13 pa-

cientů.

11/0,66 = 16,7 s (rychlost ujetí jedné délky výtahové šachty)
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16,7 + 16,7 + 6 + 12 + 6 = 57,4 s (čas pro evakuaci jednoho pacienta)

12 x 57,4 = 689 s

13 x 57,4 = 746 s (celkový čas k evakuování všech pacientů)

Výpočet doby evakuace pro 5.NP

Začíná evakuaci s jedním výtahem a po posledním evakuovaném pacientu ze 4.NP využívá

dva.

13,8/0,66 = 20,9 s (rychlost ujetí jedné délky výtahové šachty)

20,9 + 20,9 + 6 + 12 + 6 = 65,8 s (čas pro evakuaci jednoho pacienta)

746/65,8 = 11 (počet pacientů, kteří jsou evakuování do té doby, než je k dispozici druhý

výtah)

7 x 65,8 = 460 s

746 + 460 = 1206 s (celkový čas k evakuování všech pacientů)

Výpočet doby evakuace pro 6.NP

Začíná evakuaci s jedním výtahem a po posledním evakuovaném pacientu ze 4.NP využívá

dva.

16,6/0,66 = 25 s (rychlost ujetí jedné délky výtahové šachty)

25 + 25 + 6 + 12 + 6 = 74 s (čas pro evakuaci jednoho pacienta)

746/74 = 10 (počet pacientů, kteří jsou evakuování do té doby, než je k dispozici druhý

výtah)

7 x 74 = 518 s

8 x 74 = 592 s

746 + 592 = 1338 s (celkový čas k evakuování všech pacientů)
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Výpočet doby evakuace pro 2.NP

Délka chodby k východu je 37m, 25 osob ve dvou řadách, 0,5 m na jednu osobu

25/2 = 12,5 12,5 x 0,5 = 6,25

6,25 x 1,1 = 6,9 s 180 (čas pro odpojení pacientů z dialýzy) + 6,9 = 187 s
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PŘÍLOHA P III: OPTIMALIZACE – VÝPO ČET DOBY TRVÁNÍ

SPOLU S DALŠÍMI VÝPOČTY

Pro jednotlivé výpočty bylo použito těchto hodnot:

− pacientů: 25

− rychlost výtahu: 0,5 m.s-1

− doba pro nastoupení a vystoupení do výtahu: 6 s

− doba pro otevření a zavření dveří výtahu při nástupu i výstupu: 18 s

− doba pro rozjezd a dojezd výtahu: 6 s

Výpočet doby evakuace pro 5.NP

Používá od začátku do konce dva výtahy

12 x 65,8 = 790 s

13 x 65,8 = 855 s (celkový čas evakuace)

Výpočet doby evakuace pro 6.NP

16,6/0,5 = 33,2 s (cesta jedné délky šachty)

33,2 + 33,2 + 6 + 18 + 6 = 96,4 s (celkový čas jedné cesty s pacienty)

25/3 = 8,3 => 9 (tolikrát musí výtah absolvovat cestu pro evakuování všech pacientů)

9 x 96,4 = 868 s (celkový čas evakuace)
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