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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP) na téma „Optimalizace evakuačního plánu nemocnice Přerov“ je
zpracována v rozsahu osmi kapitol na 70 stranách. Počet kapitol považuji za zbytečně
rozsáhlý. V práci je nevhodné členění podkapitoly 2.10 a to jen na 2.10.1, otázkou je, kde je
část 2.10.2. Práce obsahuje 18 obrázků, 4 tabulky a 3 přílohy. Za vážný nedostatek považuji
tu skutečnost, že autor BcP neuvedl v úvodu ani v samostatné kapitole s názvem „Cíle
a metodika zpracování“ (str. 27), co je cílem jeho práce. Jinak název práce považuji za ne
zcela vhodně zvolený.

Práce je zpracována ve dvou částech. Teoretická část je zpracována v rozsahu od str. 10 až po
str. 26, což je možno považovat za vhodný rozsah. V teoretické části autor s využitím
dostupných informačních zdrojů pojednal o evakuaci s důrazem na právní předpisy
a plánování evakuace. V této části považuji za zbytečný obr. 1 mezinárodní znak.
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Za nedostatek v této části považuji tu skutečnost, že autor psal o evakuaci velice obecně
a nekonkretizoval tuto část na specifická zdravotnická zařízení, jakým je každá nemocnice.
A tak zde zbytečně uvedl celou řadu věcí, které s daným problémem nesouvisí.

V praktické části, která je zpracována od str. 28 po stranu 70, se autor v první části zaměřil na
charakteristiku nemocnice Přerov, kde zbytečně popisuje její historii. V následující kapitole
autor vymezil druhy havarijních situací a činnosti při jejich vzniku. Dále se zabýval popisem
konkrétně vybraných částí nemocnice. Z uvedeného vyplývá určitá nesourodost v návaznosti
textu jednotlivých kapitol a podkapitol. Použitý výraz .. středisek v nadpisu kapitoly považuji
za nevhodný. Popis evakuačních cest není konkretizován na dané posuzované objekty a více
by se hodil do teoretické části. Za pozitivní v této části považuji jednoduché použití metody
CPN

Po formální stránce BcP obsahuje poměrně velké množství formálních chyb.
Za nejvýznamnější nedostatky považuji nesprávné použití zkratek v textu práce (např. str. 9,
11, atd.), v nadpisech podkapitol (např. str. 15, 26, atd.), chybějící odkazy na obrázky
a tabulky (např. str. 17, 18, atd.). Dále za významný nedostatek považuji psaní odstavců
přímo za nadpis podkapitoly (např. str. 15) nebo vložení obrázku přímo za název kapitoly
(např. str. 42, 43). V textu práce chybějí odkazy na obrázky a tabulky. Obr. 11 a 12 (str. 48
a 49) považuji za zbytečné, autor měl řešit plán a ne stavební úpravy. Jinak bych je dal do
příloh a ne do textu práce. Mimo tyto uváděné nedostatky jsou v BcP další formální chyby.

Práce obsahuje i gramatické chyby (chybějící dvojtečky - např. str. 18, 19, atd.), písmena
v textu (např. str. 47) atd.

Autor při zpracování práce použil dostatečný počet informačních zdrojů (18). V seznamu
symbolů a zkratek chybí symboly, které byly použity v práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Co bylo cílem Vaší bakalářské práce?
2) Jakým způsobem mohou být v případě ohrožení pacientů umístěných ve

zdravotnických zařízení pacienti evakuováni?
3) Co si představujete pod pojmem optimalizace evakuačního plánu?
4) Jak ovlivní zpřístupnění přenosných hasicích přístrojů, o kterých pojednáváte

v poslední kapitole, evakuaci nemocnice?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 23.5.2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně